
FridrichsGulbis ,
Hilie vārdi

Uz jūfu visas upes skrien
Un tauriņi pret liesmu.
Kāpēc tad mīļie vārdi vien
Lai negaist lidz ar dziesmu ?
Kāpēc tiem vārdiem jāpaliek
Kā asmeņgaliem sirdi,
Kad miļums viss tev atņemts tiek,
Un viņos viltu dzirdi?

Ak, vārdi tie ir šika smilts
Kas apsedz dienu pēdas;
Kas tur, kur stars bij slēpies silts,
Sēj rūgtumu un bēdas.
Tie miļie vārdi inde ir,
Un reizē dzīves alkas.
Un sirdij vienai jāizšķir
Kad kļausit viņu šalkas.

Jaunā ģimene un tas tikumiskais pamats
Pie lielā krievu rakstnieka Ļeva Tol-

stoja kādreiz viesojies ārsts un literāts
Veresajevs. Nama tēvs savu viesi uz-
ņēmis ļoti laipni un sirsnīgi. Te Tolstojs
viņu sarunā vaicājis: vai jums bērni ari
ir, cik to un vai viņi visi veseli ? —
Veresajevs atbildējis, ka viņam bērnu
nav, lai gan precējies esot jau sešus ga-
dus. Pēc šādas atbildes Tolstoja seja
aptumšojusies, un viņš uzreiz zaudējis
sirsnību pret savu viesi.

Tā šo mazo, bet loti raksturīgo epi-
zodi apraksta savās atmiņās augšā mi-
nētais literāts.

Kas novērojis mūsu dzīvi nesenajā
pagātnē, tas varēs liecināt, ka tāda pa-
ša izturēšanās pret bezbērnu ģimeņu
galvām bija arī mūsu tautā. Latvietis
ne vienmēr ir sajutis cienību pret bagā-
tību, bet pret daudzbērnu ģimenēm gan.
Un bezbērnu laulības viņš nekad nav
turējis par svētīgām, bet par Dieva,
dabas vai pašu cilvēku nosodītām ar
neauglību. Jo ikviena ģimene bez bēr-
niem faktiski ir nelaimīga.

Mums taču ir ģimenes cilvēki, kas
nevien sešus, bet sešpadsmit gadus no-
dzīvojuši «laimīgā» laulībā, un kuciem.
tomēr nav bērnu, vai ir to pārāk maz.
Un tomēr viņi pretendē uz tādu pašu
cieņu sabiedrībā kā bērniem svētīgu ģi-
meņu galvas, viņi justos apvainoti, ja
nama tēvam zustu pret tiem sirsnība
pēc tam, kad viņi dabū zināt, ka tiem
nav bērnu.

Ja nu mēs iesākām rakstiņu ar pie-
mēru no svešas tautas, tad lai atļauts
šajā virzienā vēl apskatīt citu tautu at-
tiecības pret daudzbērnu un bezbērnu
ģimenēm. Ir zināms, ka vairākās valstis
pastāv nodoklis, ko ņem no neprecē-
tiem, un ka daudzbērnu mātēm tiek pa-
rādīts visur gods, ka tām dod priekšro-
cības dažādās sabiedriskās iestādēs. Ģi-
meņu dzīves veicināšanai valsts piegriež
lielu vērību, ziedo lielas summas. Tas,
ka lielais rakstnieks savā sirdi nosodī-
jis dabas likumu pārkāpēju, to iespē-
jams darīt ari publiski tiesiskā ceļā. Un
modernā valsts to dara — viņa ētiski
nosoda bezbērnu ģimenes, kā nemorā-
las, kā tautai kaitīgu parādību. Tā var
Iet vēl soli tālāk un uzlikt tādām ģime-

nēm sabiedriskas nastas, kaut ari zināms,
ka radikāls lūzums še var nākt tikai
tautas morāliem spēkiem pieaugot. Mū-
su sabiedrībai un ģimenei vajaga iek-
šēji pārveidoties, lai pieņemtu mūsu tē-
vu tikumus — bērnu mīlestību. Bet tas

nenozīmē, ka tajā pašā laikā vajadzētu
precētiem vientuļiem parādīt tādu pašu
cieņu un piešķirt tādu pašu stāvokli kā
daudzbērnu ģimeņu vecākiem. Dažas
iestādes jau tagad darbinieku pieņem-
šanā priekšroku dod daudzbērnu ģimenes
galvām. Turpmāk tāda kārtība var vēl
attīstīties, un tas būtu tikai apsveicams.

Nacionālā valdība jau šī gada bu-
džetā uzņēmusi prāvu summu daudz-
bērnu ģimeņu atbalstīšanai. Ģimene ir
tautas un valsts pamatšūniņa, no kuras
tikumiskā stipruma atkarājas nācijas nā-
kotne. Jaunā valsts, ko mēs
pašlaik lielā vienprātībā
ceļam, nav domājama bez
jaunās ģimenes. Un tā savukārt
nevar būt ne bezbērnu, nedz vienbēr-
nu, bet daudzbērnu ģimene. Tā pati
vecu vecā latviešu ģimene, kurā sešas
un vairāk bērnu galviņas bija parastā
parādība. Kad mans tēvs četrdesmit ga-
dus atpakaļ atstāja laukus un devās uz
Rīgu, tad viena ore viņam bija pilna
mantām, otra — bērniem, bet māte gai-
dīja vēl vienu. Dzīves grūtības un trū-
kums mūsu tēvus neatbaidīja pildīt pie-
nākumus pret sevi, dabu un tautu.

Ziemassvētkos pie eglītes daudzās
ģimenēs netrūka nekā, tur valdīja pār-
pilnība. Trūka tur vienīgi bērnu — ar-
vienu mazāk tos dabū redzēt starp lie-
liem veciem cilvēkiem. Kultūras fonda
trešajā mākslas izstādē no vairāk simts
gleznām tikai pāris rādija bērnu pulci-
ņu — un tās pašas pāris gleznas nebija
latviešu mākslinieku darbi, un tajās tē-
lotie bērni nebija latviešu bērni. Lai
mūsu tauta nenovecotu, lai mēs garīgi
un fiziski augtu, mūsu ģimenēs, mākslā,
rakstniecībā, sadzīvē un visur citur j ā-
dod goda vieta atkal bēr-
niem. Mums jādod šī goda
vieta ari daudzbērnu mātēm
un tēviem. Latviešu jaunās ģimenes
celšana, kas ir tajā pašā reizē arī jau-

i nās valsts celšana, sākama ar bērnu

mīlestību. Un tad mūsu tautu neatstās
tā svētība un laime, kas piemīt tikai
bērniem un viņu apkārtnei.

Latviešu zemei trūkst zemes strād-
nieku, mūsu lauku mājām trūkst saim-
nieku. Vecie vairs nespēj savas mājas
apsaimniekot, bet jauno vai nu nav, vai
ir pilsētās. Cik ilgi vēl mēs iztiksim ar
poļu laukstrādniekiem, cik ilgi vēl mū-
su mājas bez jaunām, stiprām rokām?
Latvju tautas dabiskais pieaugums ir
mazs, daudz mazāks kā lielajām kaimi-
ņu tautām — krieviem, vāciešiem un
poļiem. Kā kultūras tauta un kā valsts
mēs varam celties un sacensties ar ci-
tām tautām tikai tad, ja dzimstība mū-
su tautā strauji celtos, ja mūsu zemē
atkal nāktu bērnu svētība. Astoņpadsmit
gadus atpakaļ varonība bija Latvijai
mirt, tagad ir — dzīvības radīt. Un ne-
var būt, ka atdot savas dzīvības mēs

tad varējām, bet tagad tās radīt vairs
nespēsim. Jaunās Latvijas pa-
matos ir daudzbērnu lat-
viešu ģimene, un mēs ticam, ka
šis lielais atdzimšanas laiks tikumiski
atjaunos mūsu sabiedrību pilsētās un uz
laukiem, un mēs atkal būsim
bērnu radītāji un mīļotāji.
Latviešu jaunās mātes savu laimi meklēs
šūpuli, un to tur ari atradīs, tāpat kā to
šūpulī atrada mūsu mātes, kuru varonī-
gā mīlestība un uzupurēšanās bērnu la-
bā palikusi leģendāra. Latviešu rakst-
niecībā mūsu māte ir svēta, un viņas
mīla vēl ilgi apgaismos dzīves ceļu pa-
audžu paaudzēm. Viņas dievišķā gudrī-
ba ir — bērnu mīlestība un
uzupurēšanās bērnu labā.
Jaunās tatvju mātes ies viņas pēdās.

Jaunais laiks veidos jaunu ģimeni un
ģimenes ētiku jeb citiem vārdiem, tas
atjaunos veco latvju ģimeni un tās tiku-
miskos spēkus — bērnu mīlestību.

Instruktoru sagatavošanas vada izlaidums

Latgales artilērijas pulkā notika 23. martā.
Vadu beigušie bija nostādīti ierindā vada
telpās kur pulka komandieris pulkv. Ž i d s
tos apsveica ar sekmīgu kursu beigšanu
un labi veikto darbu. Savā uzrunā pulka
komandieris kursantus uzaicināja būt ari
turpmāk krietniem karavīriem un neaiz-
mirst nekad un nekur savus pienākumus
pret valsti, līdzcilvēkiem un pret sevi pa-
šu. Pulka adjutants kapteinis Bluķis'
nolasīja pulka pavēli par kursa beigšanu
ar kuru 11 vissekmīgāk vadu beigušie pa-
augstināti par dižkareivjiem. Vada kursu
vissekmīgāk beidza d-kar. Jēkabs Riek-
stiņš ar vidējo atzīmi 11,78, kuram pulka
komandieris pasniedza pulka virsdienesta
instruktoru kulturālā pulciņa dāvātu, skai-
stos ādas vākos iesietu, grāmatu „ Lāčplē-
sis" ar veltījumu: „Esi pirmais arvien,
kad tēvija un pulks Tevi sauci" ar pulka
komandiera un pulciņa valdes locekļu pa-
rakstiem. Tradīcija — grāmatu pasnieg-
šana kursu vissekmīgāk beigušam nāko-
šam instruktoram pulkā pastāv jau vairā-
kus gadus. Bez tam vēl tris pirmie saņē-
ma pulka krūšu nozīmes.

Izlaiduma akts noslēdzās ar kopēji no-
dziedātu tautas lūgšanu „ Dievs svēti Lat-
viju", pēc kam ar trīskārtīgu „Lai dzīvo"

sumināja Valsts Prezidentu Dr. K. U I-
m a n i, Kara ministri ģenerāli Balodi,
Armijas komandieri ģen. B e r ķ i, Latga-
les divizijas komandieri ģen. Krustiņu,
Artilērijas inspektoru ģen. Danneber-
g u un pulku ar tā vadītāju pulkvedi Žīdu.

Pīkst. 13, instruktoru klubā kursanti
ar viesiem pavadīja dažas stundas pieko-
pēja pusdienu galda. Ava.

Pabalsti krituio aizsargu
ģimenes locekļiem

Atzīmējot aizsargu organizācijas 18 ga-
du pastāvēšanu 20. martā, aizsargu štābs
ar ministra A. Bērziņa piekrišanu piešķī-
ris valsts aizsardzības darbā kritušo aiz-
sargu trūcīgiem ģimenes locekļiem vien-
reizēju pabalstu.

4. Jēkabpils aizsargu pulka kri-
tušā aizsarga A. Liberta nepilngadīgiem
bērniem — Ilmai un Ludvigam piešķirti
200 Is, kas izmaksājami Ābeļu pag. baru
tiesai noguldīšanai uz bērnu vārdiem, 4.
Jēkabpils aizsargu p. Biržu nodaļas kri-
tušā aizsarga P. Zeltiņa sievai Lizei —
200 Is.

Kalpakietis
Jānis V e s e t s

(1. turpinājums).
1934. gada pavasari Vilnis ar lauku

darbiem bija tā pasteidzies, ka jau maija
pirmā pusē sēja gāja uz beigām, un vie-
glākās dienās, kuras tik reti iekrit starp
sēju un siena pļauju solījās būt visai garas.

15. maija saule gūlās jau vakara pusē,
kad piekalnē pie Žuburainā ozola viņš no-

lika pēdējo miežu maišeli un pārlaidis ska-
tu nepilnu pus hektāru plašam laukam sā-
ka kārtot sētuvi.

— Sarausim nu Andž, ka ar sauli tie-
kam galā. Lai tad aug un briest Dieva
ziņā, savu būsim darījuši.

— Ko nu saimniek, kas strādā, tam
svētības netrūkst, — atsaucās uzrunātais
jūgdams zirgus ecēšās. — Kad tikai ci-
tādi viss labi būtu. Zemei jau vairs ne-
viens netic — bēg kā no posta... Vakar
pat, mēslus vedot no Skrundas noklau-
sījos, vaimanas un nedienu stāstus vien-
vietu.

— Ej, ej, ko tad tā runā, atkal par
kariem vai? Nu ko tur bēdāties, karojām
un karosim kad atkal vajadzēs.

— Ne jau nu tūliņ kari, bet tāpat,
saimnieks jau pats zin. Nu labi kamēr
mēs, vecie vēl turēsimies neķersies klāt,
zin ka mums Šauteņu aizslēgi vēl nav ie-
rūsējuši, bet kad nāks jaunie, kas tad ?

—.Nebēdā nekā Andž. Lidz tam lai-
kam būsim izaudzējuši ko droši atstāt vie-
tā. Lūk tu jau viens pats vai veselu pus-
rotu dosi. Un kas tagad ko brēkt, pašu
prezidents vecais virspavēlnieks atkal pie
stūres — ek, ar viņiem es vēl otru mūžu
gatavs nokarot. Gan viņi zinās... Ka citā-
di nevar, lai tikai pamāj — zēni uz strī-
pas — un būsim klāt kā naglas.

Valgā zemē sāka krist sēkla, saruna
apklusa.

Saule rietēja. Miežu maišelis bij gluži
saplacis un sējējs jau sāka bažīgi mērot
skatiem neapsēto tiruma malu, kad no
lielceļa pilnos auļos nogriezās jātnieks.

— Rau, būs vēl ciemiņš pašā vakarā
— zirgus apturējis sauca Andžs no tiru-
ma otra gala.

Vilnis paskatījās, nobrinijās par aizsar-
ga steigu un turpināja darbu.

— Vai kapteinis Vilnis ? — jau pa ga-
balu sauca ziņnesis mādams militāru svei-
cienu.

— Tas pats jau būs — Vilnis atsau-
cās, nolika sētuvi un paņēma pretim sniegto
papira lapu. Izlasīja, bridi pakavējās pie
uzraksta .stingri slepeni", parakstījās un
sniedza atpakaļ. — Steidzaties, es savu
darīšu. — šķirās saprazdamies bez vārdiem.

Vilnis brīdi padomāja. Liktenīgā stunda
bij situsi... Zemes īstenais saimnieks sau-
ca un laika bija maz. Bataljonam pilnā
kaujas gatavībā bija jābūt stacijā uz Rī-
gas vilcieuu.

— Met mieru Andž, pabeigsim citu
reiz. Apsedlo zirgus un ģērbies formā, bet
Žigli — noteica ar sētuvi un sēklas palie-
ku plecos iedams mājās. Andžs pat muti
aizmirsa aiztaisīt aiz brīnumiem, bet kad
atģidās steidzās kā paša nelabā triekts.

Bija jau krēsla, kad no vārtiem izjāja
Vilnis. Pie tuvākiem rotu komandieriem
aizsteidzās Andžs, citiem paziņoja pa tāl-

runi. Trauksmes aparāts strādāja, laiks bija
steigties ari pašam. Sievas galvas vien
nogrozija par tādiem vīriem, kas pamet
pussētu tīrumu un pēkšņi skrien prom kā
uz ugunsgrēku, near vienu vārdu neapmie-
rinot viņu gluži sievišķīgo ziņkāri.

Tumsa. No meža, kurā gadus piec-
padsmit atpakaļ notika kalpakiešu liktenīgā
pārpratuma kauja, vilkās un gūlās pār sau-
so lielceļu bālgana migla. Tāda kā vēsa
zemes elpa iesitās sejā un dvēselē iegulās
savāds smagums. Vilnis pievilka pavadu,
bet melnis tikai nosprauslojās un gāja tā-
pat lēnām ar noliektu galvu kā zem sma-
gas nastas. Aizmirsa ka jāsteidzas ari jāt-
nieks. Sendienu atmiņas sāka vērpt savu
pelēko dziju.

Lūk, tepat bija vieta, kur liktenīgā 5.
marta kaujā stāvēja Borcha balaljons un
tālāk tur kautkur priežu jaunaudzē, kas
tagad jau pastiepusies krietni gara, viņš,
Vilnis, ar savu pusrotu. Te pat vajadzēja
būt ari ceļa likumam kur saļima virspa-
vēlnieks...

Atkal tāda kā zemes elpa iesitās sejā.
Migla bija kļuvusi tik bieza, ka viņā pil-
nīgi tinās apkārtējais mežs. Pēkšņi Vilnim
likās ka tam blakus jāj ari kāds cits. Ne-
paguva paskatīties jo melnis krākdams
metās sāņus un viņš tikko noturējās sedlos.

(Turpmik beigas).

Abonēšanas maksa
r pietatlhnu:

par ceturksni Ls 1.30
„ pusgadu Ls 2.50
„ gadu i Ls 5,00

Numurs maksā 10 sarit.
Pasūtījumus pieņēmi lalkr. kantori, ..Kultūra" un

inornieka grām. veikalos Jēkabpili, visos «Lēta" vtik.
m pasta kantoros,

Iznāk ceturtdienās.

Redakcija un kantoris
Jēkabpili, Brīvības Ielā 212, tālrunis 27.

Redaktors rgn.i pirmdienās, otrdienās un piektdienai
no pīkst. 9 12.

Sludinājumu maksa
par vieMleJigu petlt rindiņu

priekšpuse _ 40 snt., tekstā — 30 snt. un iudlnājuim.
daļā — 15 snt. (darba meklēt. 6 snt.) un S proc
nodokļa. Slud. plegem i laikraksta kantori, Šnornieka gr
velk. Jēkabpili un visos „Leta'< veikalos.



Vietējās ziņas.
DivkārSa jubileja

K r u s t p i I s miertiesas vecākā kan-
celejas darbiniece Alma Kalniņa
šodien, 1. aprīli, klusībā atskatās uz 10
darba gadiem, kas pavadīti tajā pašā dar-
ba vietā.

Kalniņa pazīstama Krustpili un Jēkab-
pili ari kā naska sabiedriskā darba darītā-
ja. Viņa darbojas Jēkabpils aizsargu pulka
Štāba rotas aizsardžu pulciņā un L. A. K.
Jēkabpils nodaļas dāmu pulciņā kā sek-
retāre, ir ari Krustpils latviešu biedrības
dibinātāja.

Jubilāres sirds lieta ir — skatuve. Lai
tā būtu Jēkabpils izglītības biedrība, Krust-
pils-Jēkabpils strādnieku arodbiedrība, vai
cita organizācija, kas pašu spēkiem gata-
vo izrādes, — Alma Kalniņa vienmēr lab-
prāt spēlē līdzi.

Lieldienās pagāja jau 15 gadj, kopš
Kalniņa sākusi staigāt pa skatuves dēļiem,
šinī sakarībā jubilārei nāktos vislielākā at-
zinība, jo tas darbs, ko dara provinces
aktieris, ir mērojams ar ipašu mērauklu -.
viņš strādā bez atlīdzības — vienīgi sirds-
dedzes dzīts. — Kalniņas skatuves tēlu
skaits ir liels un dažāds. Sevišķas dotības
viņai komisku un ar temperamentu bagātu
raksturu atveidošanā.

Tie, kam ar jubilāri nācies sastrādāt,
pazīst viņu kā nemākslotu, sirsnīgu un iz-
palīdzīgu cilvēku.

Lai tad nu šā vai tā, bet beigās lai
viss tomēr labi!

Apsveicams lēmums
Jēkabpils tirgotāji — cittautīb-

nieki, cik mums zināms, nupat iznesuši
apsveicamu lēmumu . uz priekšu vairs
svētdienās un svētku dienās netirgot „pa
otru pusi" un noņemt uzrakstus i Ieeja
dzīvokli caur sētu. Tāpat nolemts nestāvēt

veikalu durvis un neraut lauciniekus iekša
aiz svārku stūriem.

Lēmumam piekrituši ari frizieri, par
ko sevišķi priecājas frizētavu strādnieki,
jo tagad ari tiem būs svētdienas un priekš-
svētku naktis brivas.
Jauno amatnieku biedrību

tikla izveidošana
Amatniecības kamera rosīgi turpina

jauno amatnieku biedribu tikla izveidošanu.
Priekšdarbi amatnieku biedribu dibināša-
nai jau veikti ari Jēkabpili un
Krustpili. Visu šo biedribu nodibinā-
šana paredzēta apriļa minēsi. Biedribu
atļauts dibināt ari Jaunjelgavā.

Atkal aptausti kociņi
Jēkabpili, Brīvības ielas apstādī-

jumos svētkos atkal aptausti kociņi. Par
vienu no vainīgajiem policija pienākusi P 6-
t e r i R u ģ e I i no Ābeļu pag.LiepuPurva.

Senzacionāls jēkabpiliela
jaunizgudrojums

Kāds jēkabpilietis, kurš lūdz pagaidām
viņa vārdu neizpaust, jo baidās no varbū-
tējiem uzbrukumiem, izgudrojis aparātu,
ar kura palidzibu iespējams pilnigi nemal-
dīgi noteikt, vai liecinieks tiesas priekšā
runā patiesību, vai ari nodod apzināti ne-
pareizu liecību. Aparāts jau izmēģināts
un simtprocentīgi pārspēj visus šāda veida
izgudrojumus, kas lidzšim parādījušies ār-

zemēs. Šinīs dienās izgudrotājs aparātu
demonstrēs preses pārstāvjiem un nākošā
nedēļā mēs sniegsim attiecīgus paskaidro-
jumus par izgudrojuma darbibu.

„Iekritu»" dimu frizieri
Jēkabpili un tāpat, laikam, citur

dāmu frizieriem ziedu laiki uznāk pirms
visiem lielākajiem svētkiem un sarīkoju-
miem, kad jāstrādā caurām naktīm. Poli-
cijai nedzirdot, viens otrs atzīstas, ka
Lieldienu sestdienā, piemēram, strādāts
pāri pusnaktij. Tā kā visas ilgviļņu kāro-
tājas tomēr nevarētas apmierināt, tad dar-
bi turpināti ari pirmo svētku dienā. Poli-
cija, izdarot frizētavās kontroli, par strā-
dāšanu pēc noteiktā darba laika sastādīju-
si protokolus Grāvitim, Iciksonei, Grigulei.
Sevišķi bargu sodu še būtu pelnīju-
ši tie, kas nodarbina algotos darbiniekus,
atņemot tiem ne tikai nakts atpūtu, bet
ari svētkus.

Friz. Grāvitis bez tam vēl dabūjis ari
otru protokolu, jo kad nākusi policija iz-
darīt kontroli, noslēdzis durvis un nelaidis
iekšā turpinādams mierīgi apkalpot dāmas
aiz slēgtām durvim.

Klusas Lieldienas
Apkārtnē šogad Lieldienas pagājušas

klusi un bez lielākiem starpgadījumiem
Jēkabpils policijas aresta telpas visus svēt-
kus stāvējušas tukšas, kas gadus divus,
tris atpakaļ nekad netika piedzīvots.

Jēkabpils apriņķa pagastu pašvaldību dzive
un darbs

P. Prikulis,
Jēkabpils apriņķa lauku pašvaldību vecākais

(Beigas).
Ja mēs ņemam pagastu pašvaldību

dzīvi no valsts dibināšanas lidz 15. mai-
jam, tad mēs varam konstatēt, ka pagastu
darba sekmes ir bijušas atkarīgas no tā,
cik liela vienprātība ir valdījusi pagastu
pašvaldību orgānos — valdē un padomē —
un cik spilgtas personības ir bijušas paga-
stu priekšgalā, cik enerģiski un saprātīgi
viņas vadījušas pagastu pašvaldību saim-
niecību un finances. Pēc 15. maija ap-
stākļi ir krasi mainījušies, tagad visu pa-
gastu priekšgalā atrodas spējīgākas, godī-
gākas un enerģiskākas personas, tagad
visām amatpersonām rūp tikai sava paga-
sta labklājība, tagad protams, vairāk varēs
darīt tas pagasts, kuram ir lielākas bu-
džeta iespējamības, kurš nav saņēmis ag-
rāko gadu slikto mantojumu, kā parādus,
nolaistu pagasta saimniecību u. t. t. Ru-
nājot par rosīgākām pagastu pašvaldību
amatpersonām un darbiniekiem, vispirms
jāmin Sērenes pagasta vecākais Jānis
Jaunzems, kura visa dzīve un darbs ir
veltīti Sērenes un Seces pagastu sabied-
riskās dzīves celšanai. Pateicoties viņa ro-
sībai ir nodibināta Seces-Sērenes lauk-
saimniecības biedrība, kura uztur 2 gad.
lauksaimniecības skolu; ir uzcelts Seces
biedrības nams, kur Jaunzems ir ieguldī-
jis lielus personīgus līdzekļus. Tagad, Jaun-
cemam darbojoties kā Sērenes pagasta
vecākam, Sērenes pagasta pašvaldība ir
uzcēlusi jaunu 6 kl. pamatskolu, ir pār-
būvēts pagasta nams, apvienojot to ar iz-
rīkojumu zāli, un nodibinoties Jēkabpils

apriņķa pašvaldību sadarbes apvienībai,
Jaunzems tika ievēlēts par valdes priekš-
sēdi. Jaunzems ir ari iecelts kā pašvaldību
pārstāvis Jēkabpils apriņķa skolu valdē.
Par nopelniem pašvaldības un sabiedriskā
darbā Jaunzems ir apbalvots ar Triju
zvaigžņu ordeni.

Plaši pazīstams sabiedrisks darbinieks,
apbalvots ar Triju zvaigžņu ordeni, ir ari
tagadējais Dignājas pagasta vecākais Jū-
lijs Vildners, zem kura vadības, pēc viņa
iecelšanas par pagasta vecāko, ir vēroja-
ma liela rosiba Dignājas pagasta pašval-
dības dzīvē. Enerģisks un rosīgs ir ari
Rites pagasta vecākais Alberts Daugavie-
tis, kurš sava pagasta pašvaldību vada jau
9 gadus. Pagasta pašvaldība zem viņa
vadības izbūvējusi un ierīkojusi priekšzī-
mīgu nespējnieku patversmi, par kuru ir
bijis sajūsmināts Tautas Vadonis savā ce-
ļojumā pa Jēkabpils apriņķi 1936. g. va-
sarā. Vēl varētu minēt no jaunākiem paš-
valdību darbiniekiem Zalves pagasta vecā-
ko Arnoldu Bajinski un Saukas pagasta
vecāko Artūru Priedulānu, un citus, kuri
pēc iecelšanas ar lielu enerģiju ir ķērušies
pie savu pagastu pašvaldību labklājības
celšanas.

No bijušiem pašvaldības darbiniekiem
varētu atzimēt ilggadīgo bij. Jēkabpils ap-
riņķa valdes locekli K. Malcenieku, kurš
ir centies visa apriņķa zemniecībā stipri-
nāt viņas idejisko garu un aicinājis uz
vienprātību par tiem ideāliem, kurus vien-
mēr ir paudis dižais Tautas Vadonis. Liels
nopelns Neretas pagasta pašvaldības un

sabiedriskās dzīves celšanā piekrīt bij. pag.
valdes darbvedim Lodziņam, kurš nekad
neskatījās uz personīgu labumu, bet visus
savus spēkus un līdzekļus upurējis sabied-
rības labā. Lodziņš ir sastādījis vērtīgu un
bagātu Neretas pagasta vēsturi, kā ari ved
Neretas krājaizdevu sabiedrības tautas
nama albumu — aprakstu sākot ar pamat-
akmens likšanu lidz šai dienai. Šo albumu
ar savu ierakstu pagodinājis ari Tautas
Vadonis, ierodoties Neretas pagastā pagā-
jušā vasarā.

Lielais celtniecības laikmets, kas ir
pārņēmis visu tautu, radot paliekošas vēr-
tības, ir iededzinājis ari Jēkabpils apriņķa
pagastu pašvaldību

^
amatpersonas, lai celtu

sava pagasta labklājību, lai krāšņākas un
daijākas padarītu savas skolas, savus pa-
gasta namus, nespējnieku patversmes, lai
visa dzive pagastos ietu uz augšu, lai rā-
dītu visiem pagasta iedzīvotājiem ko var
un spēj vienota pagasta pašvaldība, veicot
savus uzdevumus vienprātībā un lielā pie-
nākumu apziņā. Daudzos pagastos pašval-
dību sabiedriskās ēkas ir atvērušas savas
durvis pēc 15. maija, bet vēl vairāk tas
ir sagaidāms tuvākā nākotnē. Nebūs ne-
viena pagasta Jēkabpils apriņķi, kurš ne-
domātu par jaunu ēku celšanu, jau ar
nākošo gadu jaunas būves uzsāks sekosi
pagasti: Saukas pagasta pašvaldība cels
grandiozu ēku, kurā apvienos pagasla na-
mu, doktorātu un izrīkojumu zāli. ši celtne
būs viena no lielākām celtnēm visā apriņ-
ķi, ar centrālo apkurināšanu, un izmaksās
apm. Ls 150000-200000. Zasas paga-
sta pašvaldība cels jaunu 6 kl. pamatsko-
lu — projekts jau izstrādāts un tā izmak-
sās apm. Ls 90000. Dignājas pagasta
pašvaldība pāvbūvēs Nicgala i pak. pa-
matskolu, Sēlpils pagasta pašvaldība pār-

būvēs Vigantes I pak. pamatskolu, Vārna-
vas pagasta pašvaldība pārbūvēs savu 6-kl.
pamatskolu. Ābeļu pagasta pašvaldība pār-
būvēs Salas 6-kl. pamatskolu un veic
priekšdarbus Ābeļu 6 kl. pamatskolas jaun-
būvei. Zalves pagasta pašvaldība uzsāks
jauna doktorāta būvi. Mēmeles pagasta
pašvaldība ir stājusies pie projekta sastā-
dīšanas 6-kl. pamatskolas pārbūvei; tāpat
projektu jau ir sastādījusi 6-kl. pamatsko-
las pārbūvei Rites pagasta pašvaldība.
Pārējās pagastu pašvaldības krāj kapitālus
un veic priekšdarbus, lai nākošos gados
varētu stāties pie ēku jaunbūvēm un ka-
pitālremontiem. Pagastu pašvaldība .» teko-
šā un arī nākošā gada budžeta kārtībā
paredzējušas līdzekļus Jēkabpils aizsargu
nama būvei, kurš jau nodots lietošanā. Ja
tik straujā gaitā ies ari ux priekšu celt-
niecība pagastos, tad noteikti yar teikt, ka
pēc gadiem pieciem visas pagastu sabied-
riskas ēkas Jēkabpils apriņķi būs savestas
kartība un pagastu pašvaldības varēs sa-
vus brīvos līdzekļus izlietot citu labierīcību
izveidošanai , kā peļu izbūvei, sociālai pa-
līdzībai, veterinārās palīdzības paplašināša-
nai, skolu apgādāšanai ar mācibas līdzek-
ļiem u. t. t.

Ari sadarbes apvienība uzrādījusi lielu
rosibu, izbūvējot jaunu un pārbūvējot ve-
co slimnieku ēku un izbūvējot jaunu virtuvi.

Pagastu pašvaldības stāv mūsu valsts
izbūves pamatā un skatoties tagad uz mū-
su pagastu pašvaldību darbibu var teikt,
ka šis pamats ir sacementēts no lauku pe-
lēka granīta lauku zemniecības labākiem
pārstāvjiem , kuri dara lielu un svētīgu
darbu, kuri apzinās, ka katram ir jāpilda

ļsavi pienākumi pēc labākās sirdsapziņas ,
nesot atbildību visas tautas un valsts piekiā '

Sunākstes krājaizdevu sabiedriba
pirms svētkiem rikoja Sunākstes saviesī-
gās biedrības telpās 35 gadu darbības at-
ceri. Tieslietu ministrijas pārstāvis G a i-
g a I s apsveica organizāciju un atceres
akta viesus tieslietu ministrijas vārda. Viņš
runāja par kopdarbības organizāciju sa-
sniegumiem un viņu turpmākiem uzdevu-
miem. Runu noslēdzot, Gaigals tieslietu
ministrijas uzdevumā nodeva Sunākstes
krājaizdevu sabiedrības valdes priekšsēdē-
tājam L a s m a n i m piešķirto Triju
zvaigžņu ordeni.

Krājaizdevu sabiedrības grāmatvedis
ziņoja par sabiedrības darbibu. Jau pirms
kara Sunākstes krājaizdevu sabiedriba ko-
pā ar Sunākstes saviesigo biedrību uzcēla
divus stāvus jaunajam biedrības namam.
Kara laikā vācieši nama otro stāvu noplē-
sa un pēc kara abas organizācijas ierīkoja
biedrības namu vienā stāvā.

Sunākstes krājaizdevu sabiedriba dar-
bojas ļoti rosīgi. Viņas bilance uz ša ga-
da 1. janvāri bija 114.000 latu. Sabiedrī-
bā ir 278 biedri. 20 biedri ar sabiedrības
aizdevumiem ieguvuši savas mājas. Visā
sabiedrības darbības laikā zaudējumos nav
norakstīts neviens santīms. Pēdējos gados
sabiedriba ziedojusi vairākus tūkstošus la-
tu Valsts Prezidenta Dr, Ulmaņa draudzī-
gam aicinājumam, Uzvaras laukuma izbū-
vei, aizsargiem, mazpulkiem un citiem sa-
biedriskiem mērķiem.

Sunākstes krājaizdevu sabiedriba šis

dienas darbības atcerē saņēmusi daudzus
apsveikumus. Svētku aktā nolasīja Valsts
Prezidenta Dr. K. Ulmaņa apsveiku-
mu : .. Izteikdams Sunākstes krājaizdevu
sabiedrības saimei savu sirsnīgo paldies
par ziedojumiem mūsu sabiedrisko fondu
vajadzībām un apsveikdams sabiedrību
35 gadu jubilejas svētku gadījumā, novē-
lu viņai vislabākās sekmes ari turpmāk,
nostiprinot savas apkārtnes zemturu dzī-
ves un labklājības pamatus".

Svētku dalībnieki sumināja Valsis Pre-
zidentu un valdību, nodziedot Dziesmu
brivai Latvijai. Valsts Prezidentam Dr. K.
Ulmanim nosūtīja Šādu pateicības tele-
gramu .- ..Sunākstes krājaizdevu sabiedri-
ba, svinot savus 35 gadu darbības svēt-
kus, sūta Jums, augsti godājamais Prezi-
denta kungs, sveicienus un novēl Jums
sekmes un labklājību. No savas puses ap-
ņemamies sekot Jūsu vārdiem: katrs sa-
vā, bet visi valsts darbā". Tāpat pateicī-
bas telegramu nosūtīja ari tieslietu mini-
stram Apsitim.

Sabiedrību apsveikuši ari Latvijas ban-
kas padomes priekšsēdētājs Klive, Tautas
bankas direktors Ģeidāns, Jēkabpils ap-
riņķa priekšnieks Kursītis un daudzi citi.

Lauksaimniecības biedrības
jautājums

Sēlpils pagastā skaitās divas lauk-
saimniecības biedrības, bet neviena nav

ieguvusi plašāku piekrišanu. Dzirdams, ka
vecākā jau esot nolikvidējama, bet jaunā-
kai, dibinātai biedribu apvienošanas laikā,
liela daļa iedzīvotāju viņas pirmsākumu
grib sameklēt kādā jau slēgtā biedrībā.
Un spriež, ka ari šai, jaunākai esot Jā-
noiet no skatuves", lai bijušais netraucētu
visiem sadarboties uz jaunajiem statūtiem
dibināmā, vienā lauksaimniecības biedrībā.

Jaunās biedrības nodibib'nišsna būtu
pasteidzināma, lai būtu mantiniece 'ām
vērtībām, kas l>dz šim iekrājušās esošās,
nolikvidējamās biedrībās. Vērlibas gan
nav diezin cik lielas, jo ko gan varēja
iekrāt karā ļoti cietušais pagasts. Bet bū-
tu sāpigi, ja tās nepaliktu uz vietas. Tas
pats mazums būtu ļoti liela svētība jauna-
jai lauksaimniecības biedrībai, darbojoties
apstākļos, kur vēl ik uz soļa saskatāmas
kaj-a posta pēdas. Arkturs.
Meža pārdoisnas Ilgumus

varēs anulēt
Tieslietu ministrija uz Zemkopības mi-

nistrijas ierosinājumu izstrādā sevišķu li-
kumu, kas dos tiesības privāto mežu Īpaš-
niekiem apstrīdēt 1936. un 1937. gadā
slēgtos mežu pārdošanas līgumus, ja me-
žu pircēji izmantojuši pārdevēja tirgus ap-
stākļu nezināšanu un kokus nopirkuši par
cenu, kas ir vairāk kā par 50% zemāka
par šo koku patieso tirgus vērtību. Tādā
gadījumā būs jāpanāk pārdošanas maksas
paaugstināšanu, vai ari Ilguma pilnīgu anu-
lēšanu.

Lai novērstu privāto mežu īpašnieku
izmantošanu turpmāk šādā veidā, likums
noteiks, ka privāto mežu pirkšanas pārdo-
šanas līgumus varēs slāgt tikai rakstiski
un tie būs izpildāmi tikai tad, kad tuvā-
kais virsmežzinis ar uzrakstu uz liguma
būs apliecinājis, ka pārdevējs necieš pār-
mērīgus zaudējumus ar šo Ilgumu.

Latvijas radiofons 24. marta
sasniedza 100.000 lielu

abonentu skaitu
Satiksmes ministrs B. Embergs šinī

sakarībā atlaidis uz vienu gadu, skaitot
no 1. apriļa, abonēšanas maksu pirmiem
100 radiofona abonentiem, kas radiofona
priekšnesumus [abonējuši bez pārtrauku-
ma visu radiofona pastāvēšanas laiku, un
100.000-am abonentam.

No mūsu apkārtnes abonēšanas mak-
sa atlaista Kārlim Galviņām Stukmaņu
Meirijās.

Jauns vecākā agronoma
novads

Lai atvieglotu novadu agronomu dar-
bu, L. L. K. prezidijs nolēma noorgani-
zēt divi jaunus vecākā agronoma novadus.
Viens no tiem būs Jēkabpils novads, ku-
rā ietilps agrākā Jelgavas novada Grīvas,
Ilūkstes, Asares, Jēkabpils, Viesites, Ne-
retas, Seces un Krustpils rajoni. Par no-
vada vecāko agronomu prezidijs pieņēma
līdzšinējo Ķeipenes rajona agronomu ' Jāni
Viļānu,

Pieņemts jaunais budžets
Ministru kabinets pieņēma budžetu

1937./38. saimniecības gadam, kas saba-
lansēts kopsummā uz Ls 180.092.452.

A. Bērziņš
— sabiedrisko lietu ministrs

Ministru prezidents uzaicinājis par sa-
biedrisko lietu ministri Alfrēdu Bērziņu.

Amatu mācekļus
pārbaudīs psichotechnikas

institūtā
Amatniecības kamera panākusi vieno-

šanos ar Rīgas pilsētas psichotechnikas un
arodizvēles institūtu par amatu mācekļu
kandidātu medicīnisku un psichotechnisku
pārbaudīšanu. Amata mācekļu arodpiemē-
rotibu pārbaudīs bez maksas ne tikai Rī-
gā, bet ari lielākās provinces pil-
sētā s.



Ražosim agros dārzājos siltajās lecektis
Parastajā veida sakņu dārzos audzētie

dārzaugi ienākas ne agrāk, kā jūnija mē-
nesī, gurķi un tomāti vēl vēlāk, bet silta-
jās lecektis daļu no tiem var izaudzēt
lietošanai jau tad, kad laukos parādās
pirmie zaļumi.

Ir labi, ja par lecektim noderīgu zemi
paiūpējas agrāk, sagatavojot to līdzīgi
kompostam no velēnām, lapām un kūts-
mēsliem, bet ja tas nav darīts, var iztikt
ar labu sakņu dārza zemi.

Lecekšu kastes var gatavot uz vietas
paliekošas vai pārnēsājamas. Pirmās ga-
tavo parasti lielākas: garumā ap 10 mtr.,
kamēr otrās tikai ap 4 m garas. Platums
vļsām ap 150 cm tikpat cik gari logu
rāmji. Lecekšu kastes uzstāda tā, lai ma-
la, ka* atdodas uz ziemeļiem, atrastos pa
12 15 cm augstāk un raditu- slīpumu
prei dienvdiem, kas uzķer vairāk agro
saules staru. Lecekšu dziļums atkarigs
no tam, cik agrām kultūrām lecektis do-
mātas. Jo agrākas lecektis, jo bedre le-
cekšu kastē jārok dziļāka, lai varētu tanī
iepildīt vairāk kūtsmēslu un tā padarīt
lecekti siltāku. Parasti rok 75—110 cm
dziļi.

Lecekšu iepildīšana ar kūtsmēsliem
uzsākama apm. divas nedēļas pirms augu
iesēšanas. Mēsli jāņem labāk satrepējuši
nekā svaigi un mitri, jo pirmie darbīgāki.
Mēslus krauj lecekti ātri, lai tie nedabū
atdzist. Sausus un darbigus mēslus pie-
mīda, mitrākus atstāj nepiemiditus. Tūlit
uzliek logus un virs tiem apsedzamos.
Marta mēnesī gatavojamām lecektim mē-
slu kārtas biezums vajadzīgs 45 cm. Rī-
kojot lecektis vēl vēlāk, mēslu vajadzēs
tikai 25—30 cm kārtu. Zemi uzber tikai
pēc dažām dienām, kad mēsli sakarsuši.
Stipri sakarsuši iepriekš jāpiemin.Virs mē-

sliem uzkaisa mazu kārtiņu pelnu un tad
uzpilda apm. 15 cm zemes.

Sēj ar nolūku vai nu audzēt stādiņus
uz vietas vai ari pārstādīt citās lecektis,
vai ari kā iedēstu sakņu dārzam. No tam,
vai domāta pārstādīšana, vai ari ne, atka-
rājas sējas biezums. Iesēta sēkla jāapber
ar pēc iespējas plānāku zemes kārtiņu.
Pēc tam logus nosedz, lai uzturētu vairāk
siltuma. Lidz jaunie stādi sāk dīgt, segas
jānoņem, lai Iekļūtu gaisma. Siltākās die-
nās jāvēdina, lai nesakrātos daudz mēslu,
izgarojumu. Kamēr naktis vēsas, pa nak-
tim atkal jāsedz. Vēlamā temperatūra re-
dīsiem, rutkiem, agrajiem zirņiem un kar-
tupeļiem 12—15° R, kāpostiem 8-12° R,
gurķiem, melonēm un turku pupām 20—25°
R. Pārstādīšanu veic siltākās dienās. Ap-
riļa mēnesi vai vēlāk pārstādot nepiecieša-
ma liešana, kamēr marta mēnesī no lie-.
šanas pēc iespējas izvairās. Savlaicīgi jā-
veic retošana un ravēšana. Maija karstajā
saulē dažkārt var būt vajadzīga lecekšu
ēnošana, tās jānosedz.

Attiecībā uz atsevišķām lecekšu kultū-
rām jāņem vērā sekojošie norādījumi:

Redīsus var audzēt visagrāk un tie
visvieglāk izdodas. Noderīgākie agrai au-
dzēšanai apaļie redīsi. Kad sāk paaugties
izretina vai pārstāda, pēdējā gadījumā ap-
rasinot ar siltu ūdeni. Zem viena normāla
lecekts loga iziet 15 gr sēklu, raža —
pāris simts gabalu.

Ari salāti viegli audzējami; var audzēt
atsevišķi vai kopā ar puķu kāpostiem. No
sākuma zem katra loga var augt 300 stā-
du. Vēlāk pusi izgriež un izlieto. Salātu
lecektis nedrīkst pēc pārstādīšanas tūlit
vēdināt, bet tikai pēc vairākām dienām.

Spinātus lecektis visvairāk audzē kā
starpaugus starp puķu kāpostiem un kar-

tupeļiem. Sēklas izsēj mērcētas. Prasa la-
bu vēdināšanu.

Burkānus audzē kopā ar redīsiem.
S_ēklas iepriekš noknitina, sajaucot ar mit*
rām smiltīm. Apriļa mēnesi aplej ar rem-
denu ūdeni.

Zirņus sēj 4—5 rindās, katra 4—5
graudus. No vienā loga ražo lidz 4 kg.

Kartupeļus audzē vienigi agrās šķirnes.
Kartupeļu lecekti starp logu un zemi jā-
būt 25—30 cm augstai telpai, zemes kār-
tai 20 cm. Iepriekš sēklinieki jāizdiedzē.
Zem viena loga 18—20 stādu.

Gurķu sēklu iepriekš izdiedzē un stā-
da istabā podos lidz ko digjlapiņas vērās.
Kad _ gurķiem jau 2—3 īstas lapiņas , tos
izstāda lecektis. Apriļa beigās un maija
sākumā jālaista.

Sipolu lokus audzējot, sīpoliem no-
griež virsgalu un mērcē ūdeni ap 10 st.
Zem viena loga liek 300—400 gab.

Dilles, selerijas un pētersīļus var au-
dzēt lecektis kā starpaugus. Izmērcētas
sēklas izsēj starp citiem sējumiem.

Olga Slavens.

A.S. «Bekona Eksports",
lai uzlabotu bekona cūku kvalitāti, Ieriķos
katrā apriņķi pa vienai vaislas cūku au-
dzētavai, sastāvošai no viena vaislas kuiļa
un divām cūciņām. Lauksaimnieki, kuri
stāv zem lopkopības pārraudzības un vē-
lētos savā saimniecībā ierīkot vaislas au-
dzētavu, tiek lūgti pieteikties A./S. „Be-
kona Eksports" Rigā, Atlasa ielā 5, kur
ari saņems tuvākas ziņas un noteikumu*
par vaislas audzētavu ierīkošanu.

A.S. Bekona Eksports"
atgādina lauksaimniekiem cūku audzētā-
jiem, ka pirmā maijā š. g. stājas spēki
paaugstinātas cenas uz A./S..Bekona
Eksports" nododamām dzīvām cūkām,
tādēļ lauksaimniekiem nebūtu ieteicams
steigties ar speķa cūku nodošanu. Sākot
ar maija mēnesi A./S. „Bekona Eksports"
par jaunām cenām pieņems katru vairu-
mu speķa cūku dzīvsvarā no 130 klgr.
un augstāki.

A./S. „Bekona Eksports" iepirks no
lauksaimniekiem sekošās dienās un vietās
bekona, labi barotas gaļas un speķa cū-
kas, kā ari labi barotus liellopus, dzirdī-
tus teļus, un aitas. Aknistē — 6. un 20.
aprili, Daudzevā — 2., 16. un 30. aprili,
Ģeidānos — 13. un 27. aprili, Krustpili—
9. un 23. aprili, Līvānos — 2., 9., 16.,
23. un 30. aprili, Neretā — 31. martā,
7., 14., 21. un 28. apr., Pļaviņās — 9.,
16, 23. un 30. aprili, Sēlpili — 12. un
26. aprili, Viesitē — 1., 8., 15., 22. un
29. aprili.

Pakāries laukstrādnieks
Saukas pag'. Ūdensdzirnavas otro

svētku rītā ap pīkst. 7 atrasts pakāries
Polijas pavalstnieks, 26 g. v. laukstrād-
nieks Ratkums. Pašnāvības iemeslus no-
skaidro.

Veltīsim nopietno vērību linu ražas
palielināšanai

Mūsu linu Sķedras kvalitāte pēdēji
gadā krietni uzlabojusies'. Linkopji ir ie-
vērojuši valsts linu monopola uzņēmuma
aizrādījumus un uzlabojuši linu apstrādā-
šanu. Tāpat tagad ievesta linu saiņu sie-
šana tikai ar divām saitēm, agrāko triju
saišu vietā. Ar to novērsta zemāku šķir-
ņu šķiedras iejaukšana linu saiņos, ko
agrāk darīja daži neapzinīgi linkopji.

Lini mūsu ārējā tirdzniecībā, kā agh
rāk, tā tagad ir ļoti svarīgs faktors. Tā-
dēļ šai lauksaimniecības nozarei jāveltī
joprojām hSņietna vēriba. Jāpiezīmē, ka
linu pieprasījumi starptautiskā tirgū pie-
auguši, jo lini nepieciešami ari bruņoša-
nās vajadzībām.

Godalgos lauksaimniekus
par mašīnu rūpīgu

glabāšanu
L. L. K. prezidijs nolēma godalgot

10 lidz 20 lauksaimniekus, par kuriem
vietējie agronomi var apliecināt, ka tie sa-
vas mašīnas un rikus rūpīgi glabājuši un
pasargājuši no sarūsēšanas. Tāpat prezi-
dijs atvēlēja līdzekļus lauksaimnieku god-
algošanai par komposta lietderīgu sagata-
vošanu un lietošanu. Apbalvos katru gadu
4 apriņķu labākās saimniecības.

Grāmata pagastu
pašvaldībām

Iekšlietu ministrijas pašvaldības depar-
taments nupat izdevis likumu un noteiku-
mu sakopojumu pagastu pašvaldībām.
439 lappušu biezā grāmatā pēc darbības
nozarēm sakopoti visi pagastu pašvaldību
darbibu skarošie un ikdienas darbā ne-
pieciešamie likumi, noteikumi, instrukcijas,
rīkojumi un senāta spriedumi. Likumi un
noteikumi rediģēti un saskaņoti ar papl-
dinājumiem un pārgrozījumiem, kas izslu-
dināti,, Valdības Vēstnesi" lidz š g 5.
februārim.

Vērtīgo rokas grāmatu pašvaldības de-
partaments pesūtis 3 eksemplāros katrai
pagastu pašvaldībai

Celmu un akmeņu spridzi-
nāšanas kursi

Latvijas lauksaimniecības kameras rī
kojamie celmu un akmeņu spridzināšanas
kursi notiks no 17.—19. aprilim, Rigā,
Baznīcas ielā 4 a, dz. 4. Sākums 17. ap-
rili plKst. 16.

Kursu dalības maksa : jaunsaimniekiem
Ls 5,-, bet pārējiem Ls 10,-. Lai piedalī-
tos kursos, vajadzīga uzticamības apliecī-
ba. Laukos dzīvojošiem apliecibas izsniedz
apriņķa priekšnieks, bet Rigā, Liepājā un
Daugavpili — pilsētas prefekti.

Krustpiliešii panākumi piensaimnieci
Daugavpils apriņķi darbojas 13 pieno-

tavas. 1936. gadā tās ražojušas 6.507 mu-
ciņas sviesta.

Vismazākie sviesta ražošanas izdevu-
mi 1936. gadā ir bijuši Krustpils
piensaimnieku sabiedrībai — 24,8 snt. uz
1 kg sviesta (1935. gadā — 34,4 snt.).
Tālāk seko: Līvānu piens. sab. „Centrs"
ar 30,7 snt. (1935. gadā — 36,8 snt.).

1936. gadā Krustpils piensaimnieku sa-
biedriba pārstrādāšanai pieņēmusi 1.712.000
kg piena un ražojusi 1 377 muc. sviesta
(1935. gadā — 996 muc). Tālāk seko:
Līvānu „Centrs" ar 854.000 kg piena un
682 muc. sviesta (305 muc).

Visvairāk 1.šķ.sviestu ražojusi: Krust-
pils piens. sab.

Par Jēkabpils rajona
agronomu

LLK prezidijs pieņēma Jāni Slaidiņu.

Sodīta veikla krāpniece
Made Lukstiņa no Krustpils,

Jēkabpils ielas 22, satikusi Kristapu Alu-
nānu no Alunānu mājām un lūgusi, pa-
teikt viņas paziņai Edei Purgailei, lai tā
atnākot pie viņas pēc vēstules. Kad Pur-
gaile bija ieradusies L. vispirms likusi pa-
rakstīties par vēstules saņemšanu, bet pēc
tam teikusi, ka vēstuli nodevusi atpakaļ
pastniekam. Purgaile tam noticējusi un
aizgājusi uz Krustpils pastu, bet tur ne-
vienas vēstules uz viņas vārdu nebijis.
Nevarējusi vairs satikt L., viņa aizbrauku-
si atpakaļ uz laukiem.

Lukstiņa izlietojot Purgailes parakstu,
izgatavojusi parāda zīmi par 240 ls un
iesniegusi tiesai. Noskaidrojies, ka P. nau-
du nav aizņēmusies un pret Lukstiņu ie-
rosināja sūdzību. So lietu skatīja cauri
tiesas sēdē Daugavpils apgabaltiesas 1.
ķriminālnodaļa. Apsūdzētā par vainīgu ne-
atzinās un paskaidroja, ka viņa no mātes
mantojumi saņēmusi 800 ls. Purgaile lū-
gusi aizdot naudu. Aizdevusi viņai pavi-
sam 240 ls un Purgaile izdevusi parāda
rakstu. Tiesas izmeklēšanā pierādījies, ka
P. naudu nav aizņēmusies un apgabaltie-
sa 42 g. v. Madi Lukstiņu sodija ar 1
gadu pārmācības namā un tiesību zaudē-
šanu, bet parāda rakstu atzina par nede-
rīgu. B.Z.

Rosīgs alzsardžu pulcini
Slates aizsardžu pulciņš rosigi kal-

po tautas un valsts kultūrāli-saimnieciskās
dzīves celšanai un veidošanai. Sarīko va-
karēšanas, priekšlasījumus, kursus un ci-
tus pasākumus. Ar savu darba rosību un
lielo sabiedrisko sirsnību iemantojis visu
vietējo sabiedrību simpātijas, par ko lieci-
na katrā pasākumā kupls dalībnieku skaits.

No 14.—20. martam sarīkoja rokdarbu
un mājturību kursus, kurus vadīja L. L.
kameras mājturibas instruktore E. Krau-
klis j-kdze. Kursantes rokdarbus strā-
dāja ar lielu interesi, par ko liecina krāš-
ņi darinātie darbi. Pēc rokdarbu kursiem
sākās mājturibas kursi, kur daHbnietes
sacentās dažādu ēdienu pagatavošanā un
citos mājturibas darbos. Kursu noslēgums
bij kuplināts ar ēdienu (garšošanu, kas rā-
dija, ka kursos dažās dienās pārcilāts ba-
gāts mājturibas zinibu krājums un kur-
santes strādājušas čakli, jo čakli. Kursi
sliktā laika dēļ, bija apmeklēti vidēji. Ti-
kai varēja vēlēties, lai lauksaimnieces uz
kursiem būtu līdzi paņēmušas pa vienai
no savām kalponēm, jo tām taču mājtu-
ribas zinibu daudz trūkst. L.—

Likvidēts Krustpils notariāts
Tieslietu ministrs H. A p s i t i s pa-

rakstījis rīkojumu, ar kuru Krustpils no-
tariāts pārdēvēts par Līvānu notariātu, jo
faktiski Krustpils notārs dzīvo Līvānos.
Jēkabpils notāri skaitījās divi, no kuriem
viens Jaunjelgavā. Ar tieslietu ministra rī-
kojumu šis notariāts pārdēvēts par Jaun-
jelgavas notariātu. Turpretim Krustpili no-
tariāts pilnīgi likvidēts.

Zemes uzmērīšanu izdarīs
no gaisa

Kadastrālās uzmērīšanas darbi jau veik-
ti vairākos apriņķos. Turpmāk paredzēts
darbus veikt vietās, kur steidzīgi nepiecie-
šama zemes ierīcība neērto robežu dēļ.
Tāds apriņķis ir ari J ē k a b p i I s. Ir
izredzes, ka darbus varēs stiprā mērā at-
vieglot un racionalizēt, lietojot aeofoto-
grammetrisko uzmērīšanas metodi. Līdz-
šinējie mēģinājumi šai virzienā devuši po-
zitīvus rezultātus.

Pavasara skldorja upuris
Līvānu virsmežniecības 3. iec. Sto-

ķu apgaitas mežsargs 53 g. v. Jānis
Smuidris atgriezdamies no darba m*jās
vakara tumsā, kājai slidot, iekritis Daļiņas
upitē un noslīcis. Upīte stāviem krastiem
un pieputināta ar sniegu, kas piesūcies
ūdeni, no kura nelaimīgais vairs nevarēja
izkļūt.

Sāpīgs kulturālās dzīves
jautājums

Vispārīgi zināms, ka kultūras veicinā-
šanā bibliotēkai neatsverama nozime, bet
Sēlpils pagastā pat divas diezgan pla-
šas bibliotēkas atstātas novārtā.

Nav zināms, kāpēc nedarbojas bij.
lauks. b. „Sakne" un vēl eksistējošas Sēl-
pils lauksaimniecības biedrības bibliotēkas.
Tāds stāvoklis nav dabīgs šinī, diženu dar-

bu, laikmeti. Ja ne citam, aizsargu orga-
nizācijai, ka dižākai un spējīgākai būtu
bez kavēšanās .Jāatdzīvina" šis bibliotē-
kas; jāatver šie neizsmeļamie kultūras
avoti. Bibliotēku papildināšanai joprojām
rastos talcinieki, jo spējīgās organizācijas
labprāt pabalsta aizsargu kulturālos mēr-
ķus. Staburags.

Katrā pagastā būs vismaz
viena paraugsaimnieciba
. Lauksaimniecības kamera nodomājusi

turpmāk paplašināt paraugsaimniecibu tik-
lu, lai katrā pagastā būtu vismaz viena
vai vairākas paraugsaimniecibas. Kameras
zemkopības nodaļa jau izstrādājusi paraug-
saimniecibu organizēšanas plānu. Lidz šim
kamerai pieteikušās ap 400 saimniecības
kūpu īpašnieki sola visciešāko sadarbību
ar kameras agronomiskiem darbiniekiem
lai viņu saimniecības kļūtu par padomde-
vējām un ierosinātājām visiem pagasta
lauksaimniekiem.

Pateicība par grāmatām
No Neretas pagasta 1. pakāpes

pamatskolas Kultūras fonds saņēmis šādu
pateicību :

Nosūtot jums kvitējumu par saņem-
tām grāmatām, izsaku savā un skolas sai-
mes vārdā vissirsnīgāko pateicibu visiem
grāmatu ziedotājiem, bet it sevišķi mūsu
mīļajam valsts un tautas vadonim.Dr. K.
Ulmaņa kungam kā draudzīgā aicinājuma
cēlās idejas ierosinātājam.

Būsim uzticīgi Vadonim un augsim
vienprātībā un dzimtenes milestibā, turot
vienmēr godā dzejnieka Plūdoņa vārdus

„Darbs mūsu balsts:
CaurJo mēs plauksim.
Taps stipra valsts,
Un lieli mēs augsim".

Darbu neveiksmes
isajā ziemā

Sēlpils. Aizejošā isajā ziemā lauk-
saimniekiem nebija iespējams padarīt vi-
sus tos darbus, kas katrā ziņa padarāmi
ziemas ceļā, kā piem. būv-un pludināmo
koku un malkas izvešanu no purviem un
mežiem. Meža darbus, kur katra diena
bija dārga, ļoti traucēja grantēs uzvešana
uz ceļiem, to tad ari novilcināja lidz pē-
dējam, tuvu obligatoriskam termiņam. Bet
tad nu bija sastrēgums grantēs bedrēs I
Nereti vienā vietā un laikā sabrauca ap
20 pajūgu. Lai nu gan darbu steidza, to-
mēr ļoti daudz laika gāja zudumā gaidot
„asfē"; ari piesardzības sajūta tādās rei-
zēs atslāba, ta kā nereti bez maz nenoti-
ka nelaime no brūkošas zemes.

Pēdējo gadu piedzīvojumi rāda, ka
grantēs uzvešanas termiņš — 15. marts
— ir par daudz agrs. Arvienu ap to lai-

ku meža braukšanas pilna gaita un ļoti
nepatīkami tās pārtraukt ar grantēs veša-
nu. Daudzos gadījumos pēdējo gluži labi
varētu padarīt tad, kad pati daba pārtrauc
meža darbus, jo lidz lauku darbiem vien-
mēr atliek daudz brīvāku dienu. Ceļu la-
bošanā tas itneko negrozītu, jo tagad uz-
vestā grants tāpat vien guļ uz ceļa un
traucē satiksmi vairāk kā divus mēnešus,
kamēr to izklīdina. Senāk grantēs uzve-
šanas termiņš bija daudz vēlāk, tad bija
pavisam ērti. Ari tagad to bez bažām va-
rētu nolikt uz 15. aprili, jo ne jau tāpSc
steidz granti vest, lai to darītu ragavām,
bet gan baidoties no soda naudām. Taga-
dējā stingrā uzraudziba garantē grantsuZ-
vešanu jeb kurā laikā, bet lauksaimnieki
būtu ļoti apmierināti, ja uzvešanas laiks
būtu pēc iespējas garāks. Arkturs.



Sporta priekšnesumuvakars
Krustpili, bij. Lauksaimn. biedr. namā

4. aprili pīkst. 19,30 atklās 18. Daugavpils aiz-
sargu pulka Sporta kluba Krustpils nodaļu.
Programmā sporta un vingrošanas priekšnesu-
mi, ko izpildīs 30 vingrotāji un vingrotājas no
Daugavpils aizsargu sporta kluba, rekordista
A, Rudzīša vadībā,Notiks ari jautras sacensību
rotaļas starp Krustpils sportistiem un viesiem,
Pēc tam saviesīga dzīve. Dejas spēlēs Krustpils-
lēkabpils strādn. arodbiedrības orķestris.

Slimnīcas saimnieku apspriede
Jēkabpili, Abēju pagasta namā,

pagājuši ceturtdienā sanāca apspriedē Jē-
kabpils apriņķa lauku pašvaldību sadarbes
apvienība, lai pārrunātu turpmākās darbī-
bas plinu. No 17 biedriem piedalījās 10.
Sanāksmi vadīja Rites pag. vec. Dau-
gavietis, protokolēja — Zalves pag.
veo. B a j i n s k i ?.

Par nākoši gada budžetu, kas līdz-
svarots uz Ls 93.700, un par jaunākiem
nedomiem referēja apvienības valdes priekš-
sidltija J. Jaunzems un slimnīcas
direktors P. Aivars. — Starp citu, ie»
rosināta jautājums par sanitārā auto iegā-
di, lai grūti saslimušus slimniekus ātri vā-
rītu nogādāt slimnioā un sniegt tiem pa-
līdzību. — Sanāksmes dalībnieki uzdeva
valdei vest sarunas ar Jēkabpils pilsētas
pašvaldību par pēdējās iestāšanos sadar-
bes apvienībā. — Revīzijas kommisija ie-
sniedza priekšlikumu — saviem biedriem
izstrādāt ipašu tarifa pazeminājumu. Jau-
tājuma izlemšanu atlika uz nākošo gadu,
jo ii gada budžets vairs minētas priekš-
rocības neatļauj.

Sanāksmē piedalījās ari apriņķa vecā-
kais P. P r i k u I i s, kuf šdeva ari savus
norādījumus, pastrīpojot sadarbības nozī-
mi ar pilsētas pašvaldību. Sevišķi nepie-
ciešams būtu labāks ceļš uz slimnīcu.

Uz priekšu apvienība, kopā ar vietējo
slimo kasi, algos vēl vienu ārstu.

No valdes locekļa pienākumiem atlū-
gumu bija iesniedzis Saukas pag. vec.
Priedulāns, kūpu atkal ievēlēja no
jauna.

Beigās apr. vec. P. Prikulis vēl deva
norādījumus pagastu vecākiem attiecībā
uz pašvaldību dzīvi un darbu. dz.

Darbvežu sanāksme
Krustpili

Latvijas pašvaldību iestāžu darbvežu
biedrības Krustpils nodaļa, Krustpils pa-
gasta namā noturēja pilnu biedru sapulci.

Uz sanāksmi bija ari ieradies Latvijas
darbvežu biedrības valdes loceklis F I u-
g 1 n s. Apspriedi vadīja Krustpils pagasta
darbvedis P. P u n o v s k i s, protokolē-
ja sekr. V. Mekers,

Līvānu pagasta darbvedis Vītols
aizrādīja, ka ievesto iedzīvotāju reģistrāci-
jas kartiņu sistēmai piemīt un ir jau at-
klājušies savi trūkumi. Pēc reģistrācijas
kartiņām, ar lielām grūtībām, dažos gadī-
jumos pat nemaz, nevar konstatēt attiecī-
gas ģimenes sastāvu, kas pagasta kancle-
jas darbībā nepieciešams un vajadzīgs pie
dažādu apliecību izsniegšanas un ziņu ve-
šanas, kāpēc ieteicams neatmest lidz šim

vestos iedzīvotāju reģistrācijas sarakstus,
kur iedzīvotāji reģistrēti ģimeņu sakarībā
un kārtībā, šie saraksti jāturpina, atzīmē-
jot viņos tikai pārmaiņas ģimenes sastāva
un stāvokli un atmetot ziņu ierakstīšanu
par dzīves vietas maiņām.

Krustpils pagasta valdes darbvedis P.
Punovskis atrada, ka zemākie kanc
lejas darbinieki — kanclejas ierēdņi un
papildu darbinieki, kādu sevišķi daudz
Latgales pagastu valžu kanclejas saņem
nelielu un pie tam stipri nevienādu atalgo-
jumu, kāpēc bieži mainās un spējīgākie
aiziet no pagasta kanclejas, darbinieku sa-
stāva, atrodot citur labākas vietas. Pie ta-
gadējā atalgojuma zemākiem kanclejas
darbiniekiem, viņu niecigās algas dēļ, ir
pat ņemta iespēja papildināties zināšanās
pašmācības ceļā, nerunājot nemaz par
kursu apmeklēšanu, kas prasa līdzekļus
kādu šiem darbiniekiem nav un nevar būt,
jo visa alga aiziet iztikai. Jāpadomā par
Šo darbinieku materiālā stāvokļa uzlaboša-
nu, noteicot viņiem ar likumu atalgojumu.

Nākošā apspriede notiks 23. maijā,
Līvānu pagasta namā.

Māksla
„Mīla stiprāka par nāvi". Labais uzvar

ļauno un ļaunais pats sevi soda, — no šīs dzi-
ji cilvēcīgās domas ir vadījies dzejnieks J. Rai-
nis, rakstīdams traģēdiju Mīla stiprāka par nā-
vi, kas ir viens no lielā dzejnieka mūža vakarā
radītiem darbiem, kad dienas un daudzu gadu
rinda bija ne vienu vien atziņu snieguši. Tra-
ģēdijā izmantota senās teikas viela par skaisto
Turaidas Rozi un vēlākos gados atrastie tiesu
akti, kas šī drausmā nozieguma realitāti ap-
stiprina. Protams, Rainis notikumus izkārtojis
pēc saviem ieskatiem un beigās arī savu vārdu
teicis režisors.

Rīgas Mazais teātris, kas ar šo traģēdiju
pirmās Lieldienās viesojās Jēkabpils aizsargu
namā, ar uzvedumu tiešām var lepoties, jo tas
ir liels ne tikai saturā, bet arī ārējā parādībā.
Attiecībā uz tiem drāmaturģiskajiem trūku-
miem, ko šajā traģēdijā saskata Rīgas mākslas
kritiķi, šauro telpu dēļ — nevaram izteikties.
Mūsu apstākļos šī izrāde bija izcilus sniegums,
kautgan pēdējā laikā esam redzējuši gan Zem-
nieku drāmas, gan Latgales, Jelgavas un Dau-
gavpils teātru izrādes. Daļa apmeklētāju gan
runāja, ka Venēra zīdā bijis kautkas cits,.. Šo
apmeklētāju vēlēšanos raksturo tie smiekli un
sarunas, kas savādi domājošos nepatīkami aiz-
kāra Maijas nāves skatā, un ar katru dienu
mums vajadzētu mazāk ievērot viņu prasības,
jo tiešām pārāk mēs esam atēdušies komēdiju
maizes. Mūsu laikmets ir mērķapzinošs un tā-
dai jābūt arī mūsu mākslai.

Piegriežoties mazliet izrādes izpildījumam,
vispirms gribas atzīmēt Almas Ābeles gaišo,
patiesi mākslinieciski un psieholoģiski jauki iz-
veidoto, Maijas tēlu. Spriganu Lienīti atveidoja
Lonija Danga. Nevainojama arī Lidija Keplere

kā Frida un Eliza Piebalga kā krogus meita
Grieta. Velnišķu, kailas iekāres vajātu, standart-
junkuru Jakubovski rādija Nikolajs Krauklis.
Arī A. Stemps ka dārznieks Heils sniedza dziju
un vietām sirsnīgu pārdzīvojumu, kautgan vi-
sumā par Heila labumu skatītāji nedabū pār-
liecināties, kas gan viņa vaina nav, jo darba
autors liek runāt Heilam sevišķi daudz greiz-
sirdībā, kas dominē pāri citām jūtām. — Rak-
sturīgs Skudrītis Māra Naira skatījumā.

Uzvedumam, noskaņojuma padziļināšanai,
mūziku komponējis A. Vinters, kurš ari pats
diriģēja orķestri. Sirsnīgi gaiši tā skan tur, kur
parādās Maija, īpaši Heila un Maijas mīlas ska-
tā. Krogus skatā atkal brutālo un bravūrīgo tā
raksturīgi pastrīpo. Diemžēl, mūsu skatītāji ie-
vadmūzikas laikā vēl nav mācījušies klausīties,
bet pilnam nododas sarunām līdz tam brīdim,
kamēr atveras priekškars.

Izrādi gatavojis H. Zommers, atrodot dau-
dzus teatrālus efektus. Sevišķi skatītāji priecā-
jās par skatu pie raganas. — Dejas iestudējis
Jānis Veinalds, vadoties no raksturojošās do-
mas. Dekorācijas — E. Dajevska.

Teātra draugu interese par sarīkojumu ir
bijusi ļoti liela, jo vairums biļešu bija izpārdo-
tas jau iepriekš.

Rīkotāju saime — štāba rotas aizsargi un
aizsardzes bija sagādājuši arī plašu loteriju, kur
katrs gribēja vinnēt kaut vienu no daudzajiem
jauki izstrādātajiem aizsardžu rokdarbiem.

J. Jaudz.
Koncerts Krustpili. Krustpils 6 kl. pa-

matskola otrajās Lieldienās bij. lauksaimniecī-
bas biedrības namā rīkoja savu gadskārtējo sa-
rīkojumu. Šoreiz izpildītājos bija aicināti kon-
certprogrammas solisti.

Sarīkojumu ar priekšlasījumu par latviskiem
latviešu svētkiem ievadīja Rīgas lektors A. Go-
ba. Tam sekoja diezgan plaša programma, kurā
no sveštautiešu autoriem pārsvarā bija Fr. Šu-
berts, Šopēns, no pašu autoriem dzirdējām Me-
diņu, J. Reinholdu, A. Jurjānu u. c.

Kā to sarīkotāji pasvītroti uz afišām bija
izcēluši, koncertā galvenā vieta bija ierādīta ie-
cienītajam dziedonim prof. P. Saksam, ku^a
balss ari šoreiz, kaut ne visai izdevīgos akusti-
skos apstākļos, romantiskās šūpās saviļņoja
klausītāju sirdis.

Vairākus vijoles solo gabalus izpildīja brīvm.
K. Veilands, kuru bieži dzirdam radiofonā, bet
kas vienai daļai bija jau dzirdēts skolu koncer-
tos Jēkabpilī.

Solistus pavadīja un divus klavieru gabalus
Šopēna polonēzi un valsi — kā jau nu nolieto-
tais instruments atļāva, atskaņoja komp. A.
Skulte, kam daudzie vietējie cienītāji neskopojās
aplausiem.

No vietējiem spēkiem pēc ilgāka starplaika
bija patīkami dzirdēt L. A. P. orķestra vadītāju
Hagendorfu ar .vairākiem atzīstami izpildītiem
kornetes solo gabaliem.

Nevērojot ļoti sliktos laika apstākļus un du-
bļainos ceļus, svētku publikas bija krietni daudz.

A.

Līdumnieki Sece. Seces pagasta valde bi-
ja sarīkojusi pirmās Lieldienās Seces pagasta namā
teātra izrādi. Vietēji teātra trupa uzveda Hedresa
3 cēlienu lugu «Līdumnieki». Aktieri savas lomas
veica nevainojami. Atlikums domāts zāles uzbūves
un izdaiļošanas fondam. Vakars omulīgi tika pa-
laists pie vietējās aizsargu uod. tauru orķestra mū-
zikas. Š.

KriŠUS Laksts Koknesē. Kokneses Kultū-
ras biedrība otrās Lieldienās sarīkoja savā namā
tautas izrādi «Krišus Laksts», ko pēc Doku Ata
stāsta dramatizējis V. Zonbergs. Uzvedumā pieda-
lījās ap 60 tēlotāji. Izrādi bij sagatavojis Latv.
Kult. Veic. b-bas centra režisors Eduards Miksis.

Apmeklētāji aizkustināti noskatījās klausa laika
dzīvi. Aktieri visumā veica savas lomas raksturīgi.
Apmeklētāju prāvs skaits. S.

Pavasaris un žurnāli...
...Un atkal ka senāk paceļas zaļais pa-

vasara karogs-, jaunam darbam, jaunām
ilgām. Un kā jau vienmēr, ši rosiba vis-
spilgtāk atspoguļojas žurnālos un laikrak-
stos, jo viņu uzdevums ir atbalstīt mūs
un stiprināt kā darbā, tā ilgās. Pavasarī,
kad zemē krīt sēkla un sirdis ticība, žur-
nāls un laikraksts ir nepieciešams katri
mājā, lai laikā būtu padoms un ceļa rādī-
tājs, jo no tā, cik pareizu virzienu mēs
ņemsim, atkarājas gala mērķis — auglī-
gais rudenis.

Mazpulks jau marta numurā bija pilns

pavasara jausmu kā praktiskā daļā, tā literS-
riskajā. Pat vāks pauž lielu atmodas prieku:
šūpotnēs. — Ne tikai mazpulcēniem, bet ari
katram citam šis mēnešraksts pavērs skatam
daudz jaunu apvārkšņu. Starp citu kāds raksts
veltīts ari kārklu audzēšanai, tad cāļu perina
šanai u. t. t.

Vadītājs sniedz visus nepieciešamos no-
rādījumus un ierosinājumus mazpulku vadītā-
jiem un citiem jaunatnes audzinātājiem, jo jau-
natnes audzināšanas darbam jānorit plānveidīgi
un prasības, ko uzstādām mūsdienu audzinā-
tājiem, nav mazās. „Vadītājs" tāpēc visur tiek
gaidits ar nepacietību . Jo ari visiem citiem sa-
biedriskiem darbiniekiem tas noskaidro ne vie-

nu vien jautājumu.
Latvijas I a u k s a i m n i e k s un viņa

ceļa biedrs Zemkopis katra praktiska lauk-
saimnieka mājā būtu jātur uz galda tāpat kā
kalendārs. Par šo izdevumu milzīgo nozīmi lie-
cina jau tas vien ka „Latvijas lauksaimnieks"
nupat atskatījās uz 30 darba gadiem. Nevar uz-
skaitīt tos neskaitāmos jautājumus, kas savijās
ar arāja dzīvi, darbu un uzdevumiem, tāpat
nevar uzskaitīt tos tematus, ko risina minētie
žurnāli, jo viņu uzdevums ir — būt nomodā
par zemes rūķiem.

Biškopjiem un dārzkopjiem viņu darbā, kas
prasa sevišķi daudz rūpju, uzmanības un skai-
stuma sajūtas, neatsverams palīgs ir I) ā r z-
kopības un biškopības žurnāls.

Tūrisma biroja apskats veltīts
tūrisma kustibai, dodot padomus, norādījumus,
ierosinājumus u.t. t. skaistās Latvija? apceļošanā.

Daugava vieno labākos vecās un jaunās
paaudzes daiļdarbu meistarus, mākslas kritiķus
un zinātniekus. Sevišķi kupla literāriskā daļa,
bet jauno grāmatu apskatā dots objektīvs no-
vērtējums katram jaundarbam.

Sējējs, būdams stingri ideoloģisks mēneš-
raksts, seko ne tikai daiļliteratūrai, bet ari saim-
nieciskai dzīvei, potītikai u. t. t., pastrīpodams
to spēka avotu vietas, no kuriem izverd dzim-
tenes mīlestība un šī laikmeta varenība.

Aizsargs, kā jau nosaukums rāda, ir
lielās aizsargu saimes mēnešraksts. Bez tiešās
organizācijas dzīves Aizsargs apskata arī ārpo-
litiku, literatūru u. t. t., veltot daudz sleju dze-
jām, stāstiem un humoram. Nav aizmirsti ari
mazie lasītāji.

L a b i e t i s ir dievturigs laikraksts, kas iz-
nāk 0 reizes gadā un veltī savas slejas latvisko
domu, ierosinājumu u. t. t. celšanai. „Labieti"
vada pazīstamais publicists Alfr. Goba. Līdz-
darbojas arī J. Bīne, J. Veselis, J. Medenis u.c.
latvju varenības paudēji.

Amatnieks savas slejas, kā jau to no-
saukums rāda, velta amatniekiem. Pilnīgi ne-
pieciešams šis mēnešraksts tagad, kad amat-
niecība ieiet jaunā, plašākā gultnē un dibinās
amatniecības biedrības.

Redaktors A. Drukerts
Izdevēja: K./S. ,.Jčkabpils Vēstnesis"

Dievkalpojumi
j e k a n p i i s ev. lut. baznīca 4. aprili pl

10 — māc. Mēders.
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K6pēc „TANGO" savā šķirnē
Ir pirmais — vairāk smēķētais papiross?

Tāpēc, ka viņa kvalitāte tik augsto

(10 «Tango" — 20 santimi)

Āboliņš
pārdodams Abēju pag. Vie-
sturos pie Bitenieka, tāļr. —
Viesturi centr.

Māju ar zemi
izīrē vai pārdod Jēkabpili,
Ka|ķu ielā 42. Pieprasīt tur-
pat.

ODII I C*Qarun bezIrsUE>I\.lL.l_COparakta pa-
„ reizi pielaiko

L. BERŽANSKA
pulksteņu un optikai tirgotavā
Jēkabpili, Brīvībai ielā JV» 160.

[Dzelzceļu 5. ceļu iecirkņa birojā,
Krustpili, 1937. g. 1.aprīli pl. 11izdos

otrreizējā jauktā IZSOli
krāsotāju un ar tiem saistītus apmetumu darbus.

Drošības nauda Ls 650.
Tuvākas ziņas iecirkņa birojā , darba laikā. L 6653

Krustpils, Pļaviņu, Daudzevas, Līvānu
dzelzceļu staciju

„LETAS" kioskos

H

dabūjami: laikraksti un žurnāli, I I
daiļliteratūra un cita lasāmviela,
rakstāmlietas un skolu burtnīcas,
skatu kartes un pieminas lietiņas,
spēļu kārtis un loteriju biļetes.

Kioskos pieņem pašūt, uz vietējiem un ārzemju laikrakstiem, žurn. un grāmatām

Shololžii un yecāhi var pasūlil nišas vaifluZioās mācības prāniatar
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